РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО

КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Романово

О внесении дополнений в
муниципальную программу
Романовского района «Развитие
образования и молодежной политики
в Романовском районе на 2014-2020 годы»

В соответствии с распоряжением правительства Алтайского края от
01.08.2019 № 287-р «Об утверждении Концепции персонифицированного
дополнительного образования детей в Алтайском крае», п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в муниципальную программу Романовского района
«Развитие образования и молодежной политики в Романовском районе на
2014-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации
Романовского района Алтайского края от 13.01.2014 № 7/1 (далее по тексту
Программа), следующие дополнения:

1.1. Дополнить показатели в паспорте Программы в разделе
«Индикаторы и показатели программы» следующим целевым показателем:
Целевые
показатели
муниципальной
программы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование с использованием сертификата
дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
сертификаты дополнительного образования в статусе
сертификатов персонифицированного финансирования

1.2.Дополнить раздел паспорта Программы «Ожидаемые результаты
реализации программы» следующим результатом реализации программы:
Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование с использованием сертификата
дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств (100%)
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
сертификаты дополнительного образования в статусе
сертификатов персонифицированного финансирования (не
менее 5%)

1.3. Дополнить раздел 1 Программы «Общая характеристика сферы
реализации программы» краткой характеристикой задач в области
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

В соответствии с общими приоритетными направлениями
совершенствования системы дополнительного образования в Российской
Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития

дополнительного образования детей в Российской Федерации, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 №1726-
р, Федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта
«Образование» государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Национальной стратегией
действий в интересах детей на 2012-2017 годы, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, в целях обеспечения
равной доступности качественного дополнительного образования для детей в
Романовском районе реализуется система персонифицированного
финансирования дополнительного образования, подразумевающая
предоставление детям именных сертификатов дополнительного образования.
Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем
организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями,
имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить
равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения
использования именных сертификатов дополнительного образования
комитет администрации Романовского района по образованию
руководствуется региональными правилами персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает
программу персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей в Романовском районе.

Помимо реализуемого механизма персонифицированного
финансирования в Романовском районе реализуется механизм
персонифицированного учета детей, получающих дополнительное
образование за счет средств бюджетов различных уровней, которые в
совокупности создают систему персонифицированного дополнительного
образования.

1.4. Дополнить раздел 2.1. Программы «Приоритеты муниципальной
политики в сфере реализации Программы» следующими основными
мероприятиями программы:

Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей предполагает:

введение и обеспечение функционирования системы
персонифицированного дополнительного образования детей,
подразумевающей предоставление детям именных сертификатов
дополнительного образования с возможностью использования в рамках
механизмов персонифицированного финансирования.

- методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг
дополнительного образования, независимо от их формы собственности,
семей и иных участников системы персонифицированного дополнительного
образования.

1.5. Дополнить раздел 2.3. «Конечные результаты реализации
программы» абзацем восьмым следующего содержания:

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата дополнительного образования, в

общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного
учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,
использующих для получения дополнительного образования сертификаты
дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до
18 лет, получающих дополнительное образование за счет бюджетных
средств.

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:
Чспдо -  численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для

получения дополнительного образования сертификаты дополнительного
образования;

Чобуч5-18 -  общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет
получающих дополнительное образование по программам, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств
(пообъектный мониторинг).

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты
дополнительного образования в статусе сертификатов
персонифицированного финансирования

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного
финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,
использующих для получения дополнительного образования сертификаты
дополнительного образования в статусе сертификатов
персонифицированного финансирования, к общей численности детей в
возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / 45-18)* 100%, где:
Чдспф -  общая численность детей, использующих сертификаты

дополнительного образования в статусе сертификатов
персонифицированного финансирования

45-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на
территории муниципалитета.

1.6. Дополнить таблицу 1 «Сведения об индикаторах Программы и их
значениях» значениями показателей по персонифицированному
финансированию: _________ __________ __________________________
Наименование
целевого показателя

Единица
измерения

Базовый
показатель

2019 2020 2021

Доля детей в возрасте
от 5 до 18 лет,
получающих
дополнительное
образование с
использованием
сертификата
дополнительного
образования, в общей
численности детей,

% 0 100% 100% 100%

получающих
дополнительное
образование за счет
бюджетных средств

Доля детей в возрасте
от 5 до 18 лет,
использующих
сертификаты
дополнительного
образования в статусе
сертификатов
персонифицированного
финансирования

% 0 не м енее
5%

не м енее
5%

не м енее
5%

1.7. Дополнить таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной
программы Романовского района «Развитие образования и молодежной
политики в Романовском районе на 2014-2020 годы» мероприятием 2.2.8;

Мероприятие Ответственный Источник
финансиро

вания

2019 2020 Всего:

Мероприятие
2.2.8.
Обеспечение

Комитет
администрации
Романовского

Региональ
ный
бюджет

0,00 0,00 0,00

персонифицирова
иного
финансирования
дополнительного
образования
детей

района по
образованию
Комитет
администрации
Романовского
района по
социальной
политике,
культуре и
спорту

Местный
бюджет

315630,00 1262520,0 1578150,0

Внебюдже
тные
источники

0,00 0,00 0,00

1.8. Внести следующие дополнения в паспорт подпрограммы 2
«Развитие общего и дополнительного образования в Романовском районе»
Показатели
подпрограммы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование с использованием сертификата
дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
сертификаты дополнительного образования в статусе
сертификатов персонифицированного финансирования

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование с использованием сертификата
дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств (100%)
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих
сертификаты дополнительного образования в статусе

сертификатов персонифицированного финансирования (не
________________менее 5%)__________________________________________

1.9. Дополнить раздел 1 «Характеристика сферы реализации
подпрограммы 2» абзацем следующего содержания:

Развитие системы дополнительного образования сегодня является одним
из условий развития общества в целом и обеспечения соответствия
компетенций новых поколений современным вызовам. Одним из изменений
системы дополнительного образования является переход к новым принципам
управления, заложенным в федеральном проекте «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование». С 1 января 2019 года Алтайский край
является одним из многих субъектов Российской Федерации, внедряющих
систему персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей -  сертификаты дополнительного образования. Уже в 2019
году не менее 5 % детей, проживающих на территории Романовского района,
будут охвачены новой системой финансирования дополнительного
образования.

1.10. Дополнить раздел 2 «Приоритеты муниципальной политики в
общем образовании и дополнительном образовании детей, цели, задачи и
показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные
результаты, сроки реализации подпрограммы 2» следующими абзацами:

Персонифицированное дополнительное образование детей -  это
система, предусматривающая закрепление обязательств государства по
оплате того образования, в котором прежде всего заинтересован ребенок.
Фактически за именным сертификатом будут закреплены бюджетные
средства для оплаты кружков и секций дополнительного образования,
которые ребенок сможет использовать в любой организации вне зависимости
от форм собственности (муниципальная или частная организация
дополнительного образования, и даже индивидуальные предприниматели).

Внедряя систему персонифицированного дополнительного образования
детей, решаются сразу несколько важных задач:

- дети получают возможность бесплатно обучаться в любых
организациях, в том числе и тех, где ранее родителям приходилось платить
свои деньги, при условии вхождения последних в региональный реестр
поставщиков услуг дополнительного образования;

повышается конкуренция на рынке услуг дополнительного
образования детей, а значит и качество предоставляемых образовательных
услуг; организации начинают ориентироваться на реальные образовательные
потребности детей. Наличие сертификата у ребенка -  наличие у его семьи
возможности влиять на предложение образовательных программ (по общему
закону «спрос рождает предложение»);

- у образовательных организаций, оказывающих качественные и
востребованные услуги, появляется возможность привлекать дополнительное
бюджетное финансирование;

- происходит «оздоровление» образовательных программ и услуг
дополнительного образования, финансируемых за счёт бюджетных средств
на разных уровнях, их ориентация на то, что действительно интересно детям;

- открывается доступ новых организаций (частных и индивидуальных
предпринимателей) к бюджетным средствам на равных условиях с
муниципальными учреждениями.

Реализация подпрограммы 2 обеспечит достижение следующих
результатов:

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата дополнительного образования, в
общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет
бюджетных средств (100%);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты
дополнительного образования в статусе сертификатов
персонифицированного финансирования (не менее 5%).

1.11. Дополнить раздел 3 «Объем финансирования подпрограммы 2»
абзацем следующего содержания:

Персонифицированное финансирование дополнительного образования
детей осуществляется за счет местного бюджета. Общий объем
финансирования составляет 1578150,0 руб., в том числе по годам:

2019 год -  315630,0 руб.
2020 год -  1262520,0 руб.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя комитета администрации Романовского района Э.А. Кулакову.
Г

Глава района А.Н. Науменко

Мапощенко Светлана Владимировна
8 (38561)22046